
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.83 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

CARTA EUROPEA DELLA DISABILITA' IN ITALIA. APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI SUSA E 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre alle ore quindici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

SI DÀ ATTO che l’assessore PELISSERO Giuliano partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Viste: 

 la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone con disabilità; 

 

 il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

 la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante disposizioni per favorire e semplificare l’accesso 

agli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici; 

 

 la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante in oggetto “Ratifica ed esecuzione della 

Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo 

opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale 

sulla condizione delle persone con disabilità.”; 

 

 l’articolo 4, comma 1, lettera c), del regolamento UE 1381/2013, del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che, nell’ambito del programma “Diritti, 

uguaglianza e cittadinanza per il periodo 2014-2020”, prevede, come obiettivo 

specifico, la promozione e la protezione dei diritti delle persone con disabilità, 

specificando che la Carta europea della disabilità si colloca tra le misure adottate su 

base volontaria dagli Stati membri per il raggiungimento degli obiettivi della Strategia 

dell’Unione Europea 2010-2020 in materia di disabilità, finalizzata all’introduzione di 

una tessera che permetta l’accesso alle persone con disabilità a servizi in coerenza e 

reciprocità con gli altri Paesi della UE, per contribuire alla piena inclusione delle persone 

con disabilità nella vita sociale delle comunità;  

 

 il Regolamento UE 2019/1157, del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 giugno 

2019, recante disposizioni sul rafforzamento della sicurezza delle carte d’identità dei 

cittadini dell’Unione e dei titoli di soggiorno rilasciati ai cittadini dell’Unione e ai loro 

familiari che esercitano il diritto di libera circolazione; 

 

 la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento europeo, al Consiglio e al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni COM(2021) 101 finale 

del 3 marzo 2021 «Un'Unione dell'uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con 

disabilità 2021-2030» che prevede, quale Iniziativa-faro, la creazione entro la fine del 

2023 di una tessera europea di disabilità che sia riconosciuta in tutti gli Stati membri, il 

cui punto di partenza sia costituito dall'esperienza del progetto pilota sulla tessera 

europea d'invalidità in corso in otto Stati membri; 

 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019 e, in particolare, 

l’articolo 24-quater che ha istituito l'Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità; 

 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il ministro del Lavoro 

e delle Politiche Sociali, il ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, il ministro per i 

Beni e per le Attività Culturali e per il turismo 6 novembre 2020, recante la Definizione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dei criteri e delle modalità per il rilascio della Carta europea della disabilità in Italia, e 

nello specifico l’art 6 “agevolazioni”; 

Precisato che la Disability Card (o Carta Europea della Disabilità – CED) è una carta valore 

che attesta il rilascio da parte delle Pubbliche Amministrazioni competenti delle certificazioni 

relative alla condizione di disabilità della persona, senza che questa sia ogni volta costretta a 

portare con sé i documenti cartacei che ne attestino tale condizione;  

 sostituisce pertanto a tutti gli effetti i certificati cartacei e i verbali attestanti la 

condizione di disabilità; 

 sarà sufficiente esibirla per permetterne la lettura del QR Code all’operatore incaricato 

attraverso uno smartphone dotato di fotocamera e collegamento ad Internet; 

 la carta permette di accedere a beni e servizi pubblici e privati gratuitamente o a tariffe 

agevolate; 

 

Dato atto che possono richiedere gratuitamente la Carta Europea della Disabilità: 

- Invalidi civili maggiorenni con invalidità certificata pari o maggiore del 67% 

- Invalidi civili minorenni 

- Cittadini con indennità di accompagnamento 

- Cittadini con certificazione ai sensi della Legge 104/1992, Art 3 comma 3 

- Ciechi civili 

- Sordi civili 

- Invalidi e inabili ai sensi della Legge 222/1984 

- Invalidi sul lavoro con invalidità certificata pari o maggiore del 35% 

- Invalidi sul lavoro o con diritto all'assegno per l'assistenza personale e continuativa o 

con con menomazioni dell'integrità psicofisica 

- Inabili alle mansioni (ai sensi della Legge 379/1955, del DPR 73/92 e del DPR 

171/2011) e inabili (ai sensi della Legge 274/1991, art. 13 e Legge 335/1995, art. 2) 

- Cittadini titolari di Trattamenti di privilegio ordinari e di guerra; 

 

Dato altresì atto che la Carta Europea della Disabilità: 

- può essere richiesta gratuitamente sul sito di INPS tramite una procedura online, 

effettuando l’accesso tramite SPID, CIE (Carta d’Identità Elettronica) o CNS (Carta 

Nazionale dei Servizi);  

- ha validità per tutta la permanenza della disabilità anche nel caso in cui vi siano 

eventuali visite di revisione e comunque non più di 10 anni, al termine dei quali potrà 

essere nuovamente richiesto il rinnovo, previa verifica dei requisiti; 

 

Vista la convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore 

delle persone con disabilità (UPFPD), Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) e 

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS), in attuazione del DPCM 6 novembre 2020 sopra 

citato, stipulata il 23 dicembre 2021; 

 

Visto il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679, del Parlamento Europeo 

e del Consiglio dell’UE del 27 aprile 2016; 

 

Atteso che i titolari della Carta potranno ottenere esenzioni o agevolazioni esibendo la carta 

senza ulteriori formalità o richieste da parte di amministrazioni dello Stato e dei soggetti 

pubblici e privati, che hanno sottoscritto apposite convenzioni; 

 

Specificato che questa amministrazione comunale, condividendo pienamente i principi e gli 

obiettivi sottesi alla normativa soprarichiamata, intende sottoscrivere la Convenzione, con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri al fine di riconoscere ai possessori della Carta europea 

della disabilità (ed a un loro accompagnatore) benefici economici per favorire il loro accesso 

all’offerta culturale, ricreativa e socializzante, contribuendo altresì a garantire la piena 

inclusione sociale e consentendo un accesso più semplice a rapido ai servizi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti gli scambi avuti via mail tra l’Assessorato ai servizi sociali del Comune e il competente 

servizio della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Specificato che per effetto della convenzione il Comune si impegna ad assicurare ai 

possessori della Carta europea della disabilità l’accesso ai servizi con le esenzioni/agevolazioni 

ivi riconosciute, mediante semplice esibizione della stessa, senza ulteriori formalità o richieste; 

 

Precisato che l’elenco dei servizi offerti gratuitamente o a tariffa agevolata ai possessori di 

Disability card potrà essere implementato ed arricchito qualora ulteriori partner pubblici e 

privati manifestino in tal senso la propria disponibilità all’Amministrazione che provvederà a 

richiedere alla Presidenza del Consiglio una integrazione della convenzione in essere; 

 

Visto lo schema di Convenzione tra Comune di Susa e Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità ai sensi dell’articolo 6 DPCM 

6/11/2020, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato e 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. Di approvare la bozza della Convenzione tra Comune di Susa e la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, ai 

sensi dell’articolo 6 DPCM 6/11/202, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, al fine di consentire ai possessori della Carta 

europea della disabilità di fruire di agevolazioni, promozioni e servizi. 

 

3. Di inviare copia del presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per 

le politiche in favore delle persone con disabilità. 

 

4. Di dare la massima pubblicità e diffusione alla presente deliberazione al fine di 

sensibilizzare altri soggetti pubblici e privati ad aderire alla medesima Convenzione per 

contribuire alla piena inclusione delle persone con disabilità nella vita sociale delle 

comunità. 

 

5. Di dichiarare, al fine di garantire la maggior celerità dell’azione amministrativa, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

TUEL, D.Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


